
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KN4QJOR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes   N° 000656-2023-DIA/MC,     N° 000670-2023-DIA/MC, 

N° 000767-2023-DIA/MC, N° 000769-2023-DIA/MC, N° 000651-2023-DIA/MC, 

N° 000648-2023-DIA/MC, N° 000711-2023-DIA/MC, N° 000757-2023-DIA/MC, 

N° 000654-2023-DIA/MC, N° 000772-2023-DIA/MC, N° 000776-2023-DIA/MC, 

N° 000752-2023-DIA/MC, N° 000661-2023-DIA/MC, N° 000664-2023-DIA/MC, 

N° 000657-2023-DIA/MC, N° 000674-2023-DIA/MC, N° 000677-2023-DIA/MC, 

N° 000770-2023-DIA/MC, N° 000773-2023-DIA/MC, N° 000690-2023-DIA/MC, 

N° 000671-2023-DIA/MC, N° 000687-2023-DIA/MC, N° 000696-2023-DIA/MC, 

N° 000649-2023-DIA/MC, N° 000694-2023-DIA/MC, N° 000792-2023-DIA/MC, 

N° 000753-2023-DIA/MC, N° 000755-2023-DIA/MC, N° 000665-2023-DIA/MC, 

N° 000771-2023-DIA/MC, N° 000662-2023-DIA/MC, N° 000678-2023-DIA/MC, 

N° 000659-2023-DIA/MC, N° 000675-2023-DIA/MC, N° 000777-2023-DIA/MC, 

N° 000672-2023-DIA/MC, N° 000774-2023-DIA/MC, N° 000691-2023-DIA/MC, 

N° 000650-2023-DIA/MC, N° 000688-2023-DIA/MC, N° 000697-2023-DIA/MC, 

N° 000699-2023-DIA/MC, N° 000695-2023-DIA/MC, N° 000778-2023-DIA/MC, 

N° 000754-2023-DIA/MC, N° 000756-2023-DIA/MC, N° 000760-2023-DIA/MC, 

N° 000660-2023-DIA/MC, N° 000663-2023-DIA/MC, N° 000666-2023-DIA/MC, 

N° 000673-2023-DIA/MC, N° 000775-2023-DIA/MC, N° 000679-2023-DIA/MC, 

N° 000686-2023-DIA/MC, N° 000676-2023-DIA/MC, N° 000652-2023-DIA/MC, 

N° 000698-2023-DIA/MC, N° 000689-2023-DIA/MC y N° 000765-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes y los Informes N° 000059-2023-DLL/MC, N° 000060-2023-

DLL/MC, N° 000051-2023-DLL/MC, N° 000058-2023-DLL/MC y N° 000061-2023-

DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KN4QJOR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes  y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 
sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MARY NANCY SALAZAR VASQUEZ DNI 17867877 

2 HELI RONALD LEIVA ECHEVARRIA DNI 40716283 

3 JOSMEL JULIAN MORALES MEZA DNI 71269428 

4 JULIO EDGAR PEREZ BEDREGAL DNI 00433722 

5 CANDY LUISAFERNANDA LUNA SUAREZ DNI 72088690 

6 ERNESTO ALONSO LOPEZ ESTREMADOYRO DNI 45131549 

7 KAREN LIZETH ZUÑIGA ALVAREZ DNI 72755890 

8 JOSE LUIS LOPEZ IBARRA DNI 09483995 

9 LUIS ANTONIO VILCA DURAN DNI 04011989 

10 YURI REYNALDO COAQUIRA PUMA DNI 41387500 

11 SABRINA STEFANI RODRIGUEZ MEJIA DNI 46729877 

12 WILDER JUSTO BASTERES LLALLERI DNI 74715565 

13 RENE TRUDON PAREDES OROPEZA DNI 00473352 

14 JAIME ESPINOZA ARRIETA DNI 04071293 

15 JHORLIN OMAR SIGUEÑAS SANCHEZ DNI 72894071 

16 VICTOR GUILLERMO JOO MUÑOZ DNI 19825604 

17 JORGE LUIS PARDO VALDESPINO DNI 07976921 

18 LUCY DEL CARMEN ASUNCION AVILES VALVERDE DNI 08216952 

19 OSCAR ORLANDO GARCIA DELGADO DNI 43261407 

20 JULIO MANUEL HERNANDEZ DONAIRE DNI 46314225 

21 RUBEN MANUEL GARAYAR AYQUI DNI 72028933 

22 NORMA LUZ CUENCA NAVARRO DNI 28275171 

23 
MARITZA VICTORIA RODRIGUEZ CASTILLO DE LA 
FUENTE 

DNI 
 

09867364 
 

24 MIGUEL ANGEL PIO RAJO DNI 71245111 

25 RANDHI RENZO HURTADO SANDOVAL DNI 43644384 

26 JOSE RAUL GALARRETA BENAVIDES DNI 07220523 

27 JEAN KELVIN RABINES RUIZ DNI 73526484 

28 LUZ MARIA CARRIQUIRY FRY DNI 10303734 

29 GÜIDO ENOC MAMANI ESTOFANERO DNI 46580918 

30 NAOMI NEREIDA MORENO CHIPANA DNI 73736491 

31 LEONIDAS JIPA LAICHI DNI 05321298 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KN4QJOR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 EDINSON PERALES GONZALES DNI 48114459 

33 MARIO ALBERTO BARRIOS RENTERIA DNI 43685113 

34 SUSANA ESTHER VALENCIA DEL AGUILA DNI 41402606 

35 MARCO ANTONIO ECA FIESTAS DNI 25743447 

36 MIGUEL ANGEL ALMEYDA MORALES DNI 06471924 

37 GABRIELA DEL CARMEN FERNANDEZ MARICHI DNI 74301010 

38 FRANZ ROBINSON VENTURA LUCANA DNI 44155261 

39 EDGAR MAMANI CONZA DNI 45413896 

40 PABLO ALAN AGUILAR ASCENCIO DNI 40215055 

41 MERY RAMOS CHOQUE DNI 47891277 

42 JUAN HERMINIO SANTIAGO CANALES DNI 46113763 

43 MAGDALENA MÉLANY GÓMEZ SÁNCHEZ DNI 43863422 

44 ANTHONY DEL AGUILA FLORES DNI 70432518 

45 JULIO HORACIO HERNANDEZ REYES DNI 43520860 

46 FRANCO ESTEBAN GOMEZ VALCARCEL DNI 40992159 

47 ISIS LESLEY HIDALGO LOVO DNI 77149639 

48 MARIA ELENA CRUZ DOMINGUEZ DE ROJAS DNI 29678745 

49 RODOLFO PLINIO CONDORI DELGADO DNI 40582271 

50 OSWALDO FRANCISCO ROJAS COVARRUBIAS DNI 40046678 

51 ALDO VITELIO DEL CASTILLO ALEGRE DNI 31611248 

52 FRANCISCO JAVIER COLLANTES MIZARI DNI 09910420 

53 ROY GUIDO HERRERA GOMEZ DNI 72754643 

54 SANTOS AMADEO NAMUCHE CASTILLO DNI 17550588 

55 ROBERT JOE CHUMPITAZ ARANDA DNI 40651432 

56 IVAN ARIAS LUPACA DNI 43131446 

57 JESUS ERNESTO FERNANDEZ VILCHEZ DNI 43710095 

58 DIANA MARYORI RIOS VARGAS DNI 72296198 

59 YESENIA MURILLO FERNANDEZ DNI 40037206 

60 JULIO ANTONIO AGUILAR VILLENA DNI 29676978 

61 MARTIN FRANCISCO CHOY YIN TARAZONA DNI 06790920 

62 JOAN SUSANN LOBATO HOYOS DNI 44091315 

63 DOLIO DARIO CHURA LAYME DNI 41297446 

64 RIVALDO RIVAS PULIDO DNI 60255901 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 
cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KN4QJOR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  
 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MARY NANCY SALAZAR VASQUEZ DNI 17867877 

2 HELI RONALD LEIVA ECHEVARRIA DNI 40716283 

3 JOSMEL JULIAN MORALES MEZA DNI 71269428 

4 JULIO EDGAR PEREZ BEDREGAL DNI 00433722 

5 CANDY LUISAFERNANDA LUNA SUAREZ DNI 72088690 

6 ERNESTO ALONSO LOPEZ ESTREMADOYRO DNI 45131549 

7 KAREN LIZETH ZUÑIGA ALVAREZ DNI 72755890 

8 JOSE LUIS LOPEZ IBARRA DNI 09483995 

9 LUIS ANTONIO VILCA DURAN DNI 04011989 

10 YURI REYNALDO COAQUIRA PUMA DNI 41387500 

11 SABRINA STEFANI RODRIGUEZ MEJIA DNI 46729877 

12 WILDER JUSTO BASTERES LLALLERI DNI 74715565 

13 RENE TRUDON PAREDES OROPEZA DNI 00473352 

14 JAIME ESPINOZA ARRIETA DNI 04071293 

15 JHORLIN OMAR SIGUEÑAS SANCHEZ DNI 72894071 

16 VICTOR GUILLERMO JOO MUÑOZ DNI 19825604 

17 JORGE LUIS PARDO VALDESPINO DNI 07976921 

18 LUCY DEL CARMEN ASUNCION AVILES VALVERDE DNI 08216952 

19 OSCAR ORLANDO GARCIA DELGADO DNI 43261407 

20 JULIO MANUEL HERNANDEZ DONAIRE DNI 46314225 

21 RUBEN MANUEL GARAYAR AYQUI DNI 72028933 

22 NORMA LUZ CUENCA NAVARRO DNI 28275171 

23 
MARITZA VICTORIA RODRIGUEZ CASTILLO DE LA 
FUENTE 

DNI 
 

09867364 
 

24 MIGUEL ANGEL PIO RAJO DNI 71245111 

25 RANDHI RENZO HURTADO SANDOVAL DNI 43644384 

26 JOSE RAUL GALARRETA BENAVIDES DNI 07220523 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KN4QJOR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 JEAN KELVIN RABINES RUIZ DNI 73526484 

28 LUZ MARIA CARRIQUIRY FRY DNI 10303734 

29 GÜIDO ENOC MAMANI ESTOFANERO DNI 46580918 

30 NAOMI NEREIDA MORENO CHIPANA DNI 73736491 

31 LEONIDAS JIPA LAICHI DNI 05321298 

32 EDINSON PERALES GONZALES DNI 48114459 

33 MARIO ALBERTO BARRIOS RENTERIA DNI 43685113 

34 SUSANA ESTHER VALENCIA DEL AGUILA DNI 41402606 

35 MARCO ANTONIO ECA FIESTAS DNI 25743447 

36 MIGUEL ANGEL ALMEYDA MORALES DNI 06471924 

37 GABRIELA DEL CARMEN FERNANDEZ MARICHI DNI 74301010 

38 FRANZ ROBINSON VENTURA LUCANA DNI 44155261 

39 EDGAR MAMANI CONZA DNI 45413896 

40 PABLO ALAN AGUILAR ASCENCIO DNI 40215055 

41 MERY RAMOS CHOQUE DNI 47891277 

42 JUAN HERMINIO SANTIAGO CANALES DNI 46113763 

43 MAGDALENA MÉLANY GÓMEZ SÁNCHEZ DNI 43863422 

44 ANTHONY DEL AGUILA FLORES DNI 70432518 

45 JULIO HORACIO HERNANDEZ REYES DNI 43520860 

46 FRANCO ESTEBAN GOMEZ VALCARCEL DNI 40992159 

47 ISIS LESLEY HIDALGO LOVO DNI 77149639 

48 MARIA ELENA CRUZ DOMINGUEZ DE ROJAS DNI 29678745 

49 RODOLFO PLINIO CONDORI DELGADO DNI 40582271 

50 OSWALDO FRANCISCO ROJAS COVARRUBIAS DNI 40046678 

51 ALDO VITELIO DEL CASTILLO ALEGRE DNI 31611248 

52 FRANCISCO JAVIER COLLANTES MIZARI DNI 09910420 

53 ROY GUIDO HERRERA GOMEZ DNI 72754643 

54 SANTOS AMADEO NAMUCHE CASTILLO DNI 17550588 

55 ROBERT JOE CHUMPITAZ ARANDA DNI 40651432 

56 IVAN ARIAS LUPACA DNI 43131446 

57 JESUS ERNESTO FERNANDEZ VILCHEZ DNI 43710095 

58 DIANA MARYORI RIOS VARGAS DNI 72296198 

59 YESENIA MURILLO FERNANDEZ DNI 40037206 

60 JULIO ANTONIO AGUILAR VILLENA DNI 29676978 

61 MARTIN FRANCISCO CHOY YIN TARAZONA DNI 06790920 

62 JOAN SUSANN LOBATO HOYOS DNI 44091315 

63 DOLIO DARIO CHURA LAYME DNI 41297446 

64 RIVALDO RIVAS PULIDO DNI 60255901 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KN4QJOR 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-26T18:04:55-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-26T18:14:27-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000077-2023-DGIA/MC
	2023-01-26T18:30:35-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




